
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-138

L'anno 2019 il giorno 28 del mese  di Novembre  la sottoscritta  Dott.ssa  G. Pesce  in qualità 
di Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione  Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI SPESE  PER  L’ACQUISTO  DI ATTREZZATURE  RELATIVO 
AL  PROGETTO  EUROPEO  FORCE  -  CITIES  COOPERATING  FOR  CIRCULAR 
ECONOMY – (CUP B32I16000260006).

Adottata  il 28/11/2019
Esecutiva dal 31/12/2019

28/11/2019 Dott.ssa  G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2019-186.0.0.-138

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESE PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE RELATIVO AL 
PROGETTO EUROPEO FORCE - CITIES COOPERATING FOR CIRCULAR ECONOMY – 
(CUP B32I16000260006)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
- linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm..ii;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 avente ad oggetto: “Documenti 

Previsionali e Programmatici 2019/2021”;
-  il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 30 

del 14/02/2019;
-  la Determinazione Dirigenziale n. 2018/100.0./13 ad oggetto: “Modifica ed integrazione alla 

macrostruttura  dell’  Ente  approvata  con  Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  256  del 
28/10/2017 e 277 del 23/11/2017, modificata ed integrata con Determinazioni Dirigenziali n. 
21 del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018, n. 5 del 17/01/2018 e n. 28 del  9/06/2018” con la quale 
sono state ridefinite le funzioni della Direzione Innovazione, Qualità e Sviluppo Economico 
oggi Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 2019/339 che da ridefinito le funzioni della  Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione Strategica e Statistica ridenominandola Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione;

Premesso che con:

-  Deliberazione G.C. n° 119 del 28/05/2015 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del 
Comune di Genova al progetto europeo “FORCE – Cities Cooperating for Circular Economy” 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nell’ambito  del  programma europeo Horizon 2020 Waste:  a resource to  recycle,  reuse and 
recover raw materials. Topic: waste-6-A-2015, - Eco-Innovative Solutions;

-  Decisione di Giunta n. 8 del 15/09/2016 è stata rettificata la delibera n°119 del 28/05/2015 di  
adesione  del  Comune  di  Genova  al  progetto  europeo  “FORCE  –  Cities  Cooperating  for 
Circular Economy” nell’ambito del programma europeo Horizon 2020 Waste:  a resource to 
recycle, reuse and recover raw materials. Topic: waste-6-A-2015, - Eco-Innovative Solutions - 
demandando alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione le attività collegate al 
Management a alla Disseminazione del progetto e il relativo adempimento amministrativo e 
contabile per la quota di competenza del progetto;

Dato atto che il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget di € 711.753,14, finanziato  
per il 100% con fondi europei e non sono previsti costi di compartecipazione, di cui € 325.357,94 
gestiti dalla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione e € 386.395,20 dalla Direzione 
Ambiente;

Considerato che:

-  il concept del progetto si basa sui principi dell’economia circolare, secondo cui i prodotti dopo 
la loro prima utilizzazione, devono poter essere riparati o rigenerati, in quanto il rifiuto deve 
essere  considerato  quale  risorsa,  ossia  una  materia  prima  per  prodotti  futuri.  Sono scelti  i 
quattro flussi principali di materiali per dimostrare soluzioni eco-innovative; due materiali del 
ciclo tecnico (rifiuti di plastiche e metalli) e due dal ciclo biologico (rifiuti organici e rifiuti di 
legno).  Ogni  città  pilota  (Amburgo,  Copenaghen,  Lisbona  e  Genova)  svilupperà 
specialisticamente un ciclo rifiuti/risorse;

-  nell’ambito del progetto generale a Genova è attribuita la filiera del “legno”, il cui obiettivo è 
creare un sistema circolare di gestione dei rifiuti di legno che ne incrementerà la raccolta e il 
riciclaggio, proponendo un sistema innovativo per il trattamento dei residui di legno. Un piano 
d'azione  globale  ed  integrato  per  far  fronte  alla  filiera  del  legno  sfruttando  le  sinergie  e 
opportunità di business. Verrà migliorata la raccolta dei residui legnosi, caratterizzandola in 
vista dei più appropriati  scopi di riciclaggio; e saranno creati  processi per produrre materie 
prime secondarie, riducendo l'incenerimento degli scarti di legno per la produzione di energia;

-  il Comune avrà sostanzialmente il compito di ospitare e“facilitare” le azioni di progetto oltre, 
naturalmente, incentivare le attività complementari nell’ottica dello sviluppo economico della 
città e presiedere alla comunicazione e disseminazione dei risultati;

Considerato inoltre che:

-  il Comune di Genova è leader del WP 8 relativo alla Comunicazione e Disseminazione del 
Progetto per tutto il Consorzio;

-  al fine di portare a compimento le attività previste dal Progetto, è necessario acquistare  delle 
attrezzature al fine di favorire la Comunicazione e Disseminazione dello stesso per le quali  il  
Comune di Genova ha un budget dedicato pari a € 5.000,00 di cui € 3.500,00 per la Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione e € 1.500,00 per la Direzione Ambiente;

-  la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione ha speso per le causali suddette € 
2.790,00 e deve procedere all’acquisto di ulteriore attrezzature, per un importo massimo pari a 
€  710,00,  quali  ad  esempio  microfono,   altoparlante,  casse  per  conferenza,  stabilizzatore 
d’immagine,  puntatore laser,  dispositivo per presentazioni,  programma per video, scheda di 
memoria da 64 Gb e quant’altro risulti necessario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che, nel caso di acquisizioni di beni e servizi riguardanti situazioni di assoluto bisogno ed 
urgenza, forniture o noleggi di modesto valore, si procederà ad assegnazione diretta ai sensi dell’art. 
36 comma 2 a) del Decreto Legislativo 50/2016 e dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di autorizzare la spesa complessiva di € 710,00, per l’annualità 2019, per far fronte a tutte le  
spese relative all’ acquisto di attrezzature necessarie, quali microfono per conferenza, coppia 
di  casse  per  conferenza,  stabilizzatore  d’immagine,  puntatore  laser,  dispositivo  per 
presentazioni, programma per video, schede di memoria e quant’altro risulti necessario, per il 
Progetto  “FORCE  –  CITIES  COOPERATING  FOR  CIRCULAR  ECONOMY”  -  CUP 
B32I16000260006;

2)  di accertare l’ importo di  Euro 710,00 al  Capitolo 14553 “Trasferimenti Unione Europea” 
(cod. benf. 31364) C.d.C. 162 - PdC 2.1.5.1.999 “Altri trasferimenti correnti dall’ Unione 
Europea”  (ACC.TO  2019/1888 - CRONO 2019/535);

3)  di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

4)  di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000;

5)  di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo di Euro 710,00 al  Capitolo 3037 “Progetti 
Europei  –  Interventi  diversi”  C.d.C.  162 -  Pdc 1.3.2.99.999  “Altri  servizi  diversi  n.a.c.” 
(IMP.  2019/15956 - CRONO 2019/535);

6)  di  dare  atto  che  le  somme  di  cui  ai   punto  1)  si  intenderanno  formalizzate  in  impegni 
mediante assegnazione diretta ai sensi e nei limiti dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e dell’art. 
183  comma  3  del  D.Lgs  267/2000,  procedendo  all’acquisto  senza  ricorrere  ad  eventuale 
convenzione CONSIP e/o MEPA ai sensi della Legge 2018/145 art. 1 comma 130;

7)  di dare atto che le spese impegnate rientrano nell’ambito delle finalità del progetto FORCE e 
risultano  pertanto  soggette  a  rendicontazione  secondo  le  linee  guida  finanziarie  del 
Programma Horizon 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di stabilire che la somma sopra indicata sarà liquidata con l’Atto di liquidazione o tramite 
Cassa Economale ove ricorrano i presupposti di cui previsti nel Regolamento di Contabilità 
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  4.3.1996  e  successive 
modificazioni e integrazioni;

9)  di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del dottor Corrado Ragucci 
funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/90 
nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

11)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott. G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 1 9 - 1 8 6 . 0 . 0 . - 1 3 8
A D  O G G E T T O  
I M P E G N O  D I  S P E S E  P E R  L ’ A C Q U I S T O  D I  A T T R E Z Z A T U R E  R E L A T I V O  A L  P R O G E T T O 
E U R O P E O  F O R C E  -  C I T I E S  C O O P E R A T I N G  F O R  C I R C U L A R  E C O N O M Y  –  ( C U P 
B 3 2 I 1 6 0 0 0 2 6 0 0 0 6 )

A i  s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  6 ,  c o m m a  2 ,  d e l  R e g o l a m e n t o  d i  C o n t a b i l i t à  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d i  l e g g e ,  
s i  a p p o n e  v i s t o  d i  r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
D o t t .  G i u s e p p e  M a t e r e s e

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e


